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Anotace

Bakalářská práce pojednává o motivaci zaměstnanců v pracovním prostředí,

zaměstnaneckých benefitech a odměňování. Cílem bakalářské práce je analýza a

zhodnocení současného nastaveného motivačního systému ve vybraném podniku a

zkoumání motivů a stimulů tj. zaměstnaneckých benefitů a výhod, které vedou

zaměstnance k pracovním výkonům z pohledu mimo jiné tzv. teorie XY a dalších

faktorů. Účelem práce je, se na základě teoretických poznatků a výsledků

dotazníkového šetření pokusit, navrhnout vybranému podniku změny

v poskytování zaměstnaneckých benefitů. Zaměstnavateli, u kterého byl výzkum

proveden, budou poskytnuty informace, týkající se využívání benefitů a výhod. Na

základě nich bude podniku doporučeno, na jaké typy benefitů by se měl soustředit,

a které případně omezit.

Annotation

Title: Incentive schema in a selected firm and its efficiency

The bachelor thesis deals with the motivation of employees in work environment,

employee benefits and remuneration. The aim of the bachelor thesis is to analyze

and evaluate the current motivation system in the chosen company and to examine

the motives and incentives, i.e. the employee benefits and the advantages, which

leads employees to the work performance from among others the so-called XY

Theory and other factors. The purpose of this thesis is to try to propose selected

company some changes connected with employee benefits based on theoretical

knowledge and results of the questionnaire survey. The employer who have been

surveyed will be provided information about benefits. The company will be advised

about benefits which should be concentrated on and which one should be reduced.
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1 Úvod

Bakalářská práce pojednává o základních principech lidské motivace a o principech

pracovní motivace. Vyjmenovává zdroje motivace, které zaměstnance motivují

k pracovnímu výkonu. Těmito zdroji jsou lidské motivy a potřeby, které jsou pro

každého člověka jiné a různým způsobem ovlivňují jeho jednání a pracovní výkony.

S dobrými pracovními výkony souvisí efektivní motivační systém. Ostatně cílem

bakalářské práce bude zhodnocení účinnosti tohoto systému ve vybraném podniku.

Účinnost bude hodnocena na základě využívaných zaměstnaneckých benefitů, které

budou segmentovány dle několika hledisek, mimo jiné prostřednictvím teorie XY.

Právě zaměstnaneckým výhodám a odměňování se věnují kapitoly v teoretické části.

Teoretická východiska budou použita pro vyhodnocení výzkumu, který bude ve

vybraném podniku probíhat. Na základě výsledků budou stanoveny závěry a

doporučení, která budou poskytnuta vedení vybraného podniku.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení účinnosti nastaveného motivačního systému

ve vybraném podniku prostřednictvím zaměstnaneckých benefitů, které podnik

svým zaměstnancům poskytuje. Dále budou analyzovány zdroje motivace, které

zaměstnance nejvíce motivují k pracovnímu výkonu. Data, týkající se zmíněných

benefitů a zdrojů motivace, budou shromažďována prostřednictvím dotazníkového

šetření. Jeho cílem bude rozpoznání struktury poskytovaných zaměstnaneckých

výhod. Výsledky výzkumu budou kategorizovány dle pohlaví, věku, nejvyššího

dosaženého vzdělání, počtu odpracovaných let v podniku a z hlediska teorie XY. Dle

zjištěných závislostí bude zaměstnavatel schopen posoudit, na jaké zaměstnanecké

benefity by se měl zaměřit, a které naopak neposkytovat nebo jejich nabídku omezit,

pokud o ně zaměstnanci nejeví příliš velký zájem. Těmto závislostem budou

stanoveny hypotézy, které se bakalářská práce prostřednictvím výzkumu pokusí

potvrdit. Jednotlivé hypotézy budou vyjmenovány v kapitole Metodika zpracování.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje

tři kapitoly tj. Motivace v psychologii, Motivace v pracovním prostředí a

McGregorova teorie XY. Nejedná se o ucelený výklad teoretických poznatků, nýbrž

pouze o jejich část, která bude využita pro interpretaci výsledků provedeného

výzkumu. Praktická část práce bude pojednávat o zaměstnaneckých benefitech a

zdrojích motivace pracovního chování. Cílem práce je provést analýzu výše

uvedených faktorů, která poskytne zaměstnavateli obraz o struktuře stimulačních

prostředků, které mají vliv na pracovní výkon jeho zaměstnanců.

Výzkum bude probíhat prostřednictvím dotazníkového šetření v podniku, který

působí na bankovním trhu několik desítek let a je významným hráčem na trhu

s bankovními produkty. Dotazník bude rozeslán elektronickou formou

prostřednictvím podnikového emailu. Jeho obsahem budou otázky, týkající se

motivů a stimulů. Z pohledu zaměstnance se jedná o zaměstnanecké benefity, které

zaměstnavatel v rámci motivačního programu nabízí. Další otázky se budou týkat

celkové spokojenosti v podniku a osobnostních rysů pracovníků. Osobnostní

charakteristiky budou využity pro členění zaměstnanců na generaci X a Y. Pro

sestavení závěrů, shrnutí a doporučení bude stanoveno několik hypotéz, které se

výzkum pokusí potvrdit.

Hypotézy

1) Pro zaměstnance z generace Y bude důležitým zdrojem motivace možnost

kariérního růstu, potřeba vlastní seberealizace, možnost vzdělávání se a dále

smysluplnost vykonávané práce. Generace X bude motivována spíše

prostřednictvím mzdy a dalších finančních benefitů.

2) Mladší zaměstnanci, tj. pracovníci do věku nejvýše 30 let, budou motivováni

prostřednictvím přívětivého pracovního prostředí a přátelského kolektivu.

Nezanedbatelným zdrojem motivace bude rovněž možnost kariérního růstu.

Pro starší generaci bude motivací finanční odměna, možnost vzdělávání se a

čerpání týdne dovolené navíc.
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3) Zaměstnanci s vysokoškolským vzděláním budou mít vyšší ambice, než

pracovníci se středoškolským vzděláním. Motivací pro ně bude možnost

kariérního růstu a vlastní seberealizace. Důležitá pro ně bude smysluplnost

vykonávané práce, kterou budou chtít i dobře zaplatit. Oproti nim budou

zaměstnanci se středoškolským vzděláním motivováni prostřednictvím

bonusů a dalších benefitů. Mzda pro ně bude rovněž důležitým hlediskem.

4) Muži budou v porovnání se ženami více ambiciózní z hlediska kariérního

růstu a vlastní seberealizace. Pro ženy budou důležité vztahy na pracovišti a

prostředí, ve kterém práci vykonávají.

5) Zaměstnanci, kteří v podniku pracují více než 10 let, budou k pracovnímu

výkonu motivováni prostřednictvím příjemného pracovního prostředí a

kolektivu. Dalšími důležitými zdroji motivace pro ně bude smysluplnost

vykonávané práce, nadřízený a čerpání týdne dovolené navíc. Pracovníci,

kteří jsou v podniku zaměstnáni maximálně 10 let, budou hledat motivaci v

možnosti vlastní seberealizace a kariérního růstu. Perspektivní pro ně bude

i možnost vzdělávání se.
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4 Motivace v psychologii

4.1 Motivace

Pojem motivace (z lat. movere = pohyb) vyjadřuje vnitřní pocit člověka, který

podmiňuje úsilí dosáhnout určitého cíle. Tento cíl je vnitřní potřebou. Jeho dosažení

přináší jedinci uspokojení. To znamená, že zde existuje rozpor mezi aktuálním

stavem a stavem budoucím, jehož má být dosaženo. [1]

4.1.1 Motivy

Úsilí dosáhnout cílů je poháněno lidskými motivy, což jsou vnitřní procesy a stavy,

vysvětlující zaměřenost určitého chování na dosažení daného cíle. Lze je

charakterizovat rovněž jako popudy a pohnutky, které lidskou činnost a chování

směřují určitým směrem a dávají mu psychologický smysl. Nakonečný [1, s. 7]

definuje motivy takto: „Motivy jsou dovršující reakce, nikoliv vnější objekty a činnosti,

k nimž chování směřuje.” Příkladem motivu tedy může být uspokojení žízně, ale

nikoliv pití samotné. Obecně lze říci, že každý motiv má nějaký cíl, jehož má být

dosaženo, tj. má dojít k dosažení vnitřního uspokojení (nasycení).

Oproti Nakonečnému, Vágnerová [2, s. 168] popisuje motivy takto: „Motivy jsou

faktory, které aktivizují lidské chování, zaměřují je na určitý cíl a v tomto směru je

udržují po určitou dobu. Takto navozené jednání směřuje k uspokojení určité potřeby.”


[…]


Jaké zaměstnanecké nepeněžní benefity využíváte?

týden dovolené navíc

používání mobilního telefonu i pro soukromé účely

vzdělávací kurzy, školení

práce z domova

nabídky externích firem

Využíváte Cafeteria System?

ano

ne

Které položky v rámci Cafeterie využíváte?

nákupy

zdraví

kultura

cestování

relax a krása

sport

zážitky

rodiče a děti

vzdělávání

Jak Cafeteria System vnímáte? (1 = pozitivně, 5 = negativně)

1

2

Příloha č. 1

3

4

5

Využíváte tzv. zaměstnanecký shop?

ano

ne

Které produkty využíváte?

osobní účty

spoření

pojištění

podílové fondy a investice ČSOB

půjčky

Hodnotí Váš pracovní výkon Váš vedoucí spravedlivě nebo se domníváte, že Vás

hodnotí neobjektivně na základě svých subjektivních názorů?

spravedlivě

spíše spravedlivě

spíše neobjektivně

neobjektivně

Jste otevřený/á novým zkušenostem?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Máte rád/a změny?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Máte rád/a svoji jistotu nebo raději riskujete?

mám rád/a svoji jistotu

rád/a riskuji
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Dokážete ve svém zaměstnání uspokojit svoje vyšší potřeby?

ano

ne

Které vyšší potřeby to jsou?

potřeba seberealizace

pocit úspěšnosti a užitečnosti

potřeba uznání a úcty

potřeba bezpečí a jistoty

potřeba přijetí

potřeba sounáležitosti
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72%

28%

Jaké je Vaše pohlaví?

žena muž

43%

15%

33%

9%

Kolik je Vám let?

20 - 25 26 - 30 31 - 40 více než 40

21%

44%

26%

9%

Jak dlouho v podniku pracujete?

méně než 1 rok 1 - 5 let 6 - 10 let více než 10 let
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80%

20%

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

SŠ s maturitou VŠ

19%

57%

22%

2%

Naplňuje Vás práce, kterou vykonáváte? Má pro
Vás nějaký vyšší smysl?

ano spíše ano spíše ne ne

97%

3%

Je pro Vás motivace důležitá?

ano ne
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0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

mzda

bonusy

peněžní benefity

nepeněžní benefity

můj nadřízený

kolektiv

smysluplnost práce

vlastní seberealizace

dovolená

kariérní růst

pracovní prostředí

Co je pro Vás v práci hlavním zdrojem Vaší
motivace?

28%

56%

14%

2%

Jste spokojený/á s pracovním prostředím, ve
kterém pracujete?

ano spíše ano spíše ne ne

54%
40%

6%

Jste spokojený/á se vztahy mezi kolegy?

ano spíše ano spíše ne

Příloha č. 2

4%

36%

39%

18%

3%

Jak byste ohodnotil/a motivační řízení ve firmě?
(1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5

40%

41%

19%

Přijímáte rádi zodpovědnost?

ano spíše ano spíše ne

34%

49%

16%

1%

Baví Vás práce, kterou vykonáváte?

ano spíše ano spíše ne ne
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25%

43%

31%

1%

Můžete při práci, kterou vykonáváte uplatnit
svoje schopnosti, dovednosti nebo kreativitu?

ano spíše ano spíše ne ne

82%

18%

Je přirozenou součástí Vaší osobnosti pracovat
samostatně nebo musíte být k práci spíše

veden/a?

přirozená součást musím být k práci spíše veden/a

93% 91%

70%

30%

63%

příspěvek na
stravování

Cafeteria systém příspěvek na
penzijní a životní

pojištění

zvýhodněné
půjčky

zvýhodněné
bankovní
produkty

Jaké zaměstnanecké peněžní benefity využíváte?
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60%

9%

59%

40%

9%

týden dovolené
navíc

práce z domova mobilní telefon vzdělávací kurzy,
školení

nabídky externích
firem

Jaké zaměstnanecké nepeněžní benefity
využíváte?

90%

10%

Využíváte Cafeteria System?

ano ne

29%

34%

49%

25%

8%

25%

4%

18%

47%

cestování

kultura

nákupy

relax a krása

rodiče a děti

sport

vzdělávání

zážitky

zdraví

Které položky v rámci Cafteria Systému
využíváte?
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55%32%

11%

2%

Jak Cafeteria System vnímáte? (1 = pozitivně, 5 =
negativně)

1 2 3 5

19%

81%

Využíváte tzv. Zaměstnanecký shop?

ano ne

76%

35%

65%

41%

53%

0%

osobní účty

půjčky

spoření

podílové fondy a investice

pojištění

operativní leasing/úvěr na automobil

Které produkty využíváte?

Příloha č. 2

51%41%

7%

1%

Hodnotí Váš pracovní výkon Váš vedoucí spravedlivě nebo se
domníváte, že Vás hodnotí neobjektivně na základě svých

subjektivních názorů?

spravedlivě spíše spravedlivě spíše neobjektivně neobjektivně

76%

24%

Jste otevřený/á novým zkušenostem?

ano spíše ano

31%

43%

25%

1%

Máte rád/a změny?

ano spíše ano spíše ne ne
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82%

18%

Máte rád/a svoji jistotu nebo raději riskujete?

mám rád/a svoji jistotu rád/a riskuji

48%

52%

Dokážete ve svém zaměstnání uspokojit svoje
vyšší potřeby?

ano ne

0,0% 15,0% 30,0% 45,0% 60,0% 75,0%

potřeba seberealizace

pocit úspěšnosti a užitečnosti

potřeba uznání a úcty

potřeba bezpečí a jistoty

potřeba přijetí

potřeba sounáležitosti

Které vyšší potřeby to jsou?