## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lukáš Řezníček

**Název práce:** Motivační systém ve vybraném podniku a jeho účinnost

**Autor posudku:** Ing. Vojtěch Jindra

**Cíl práce:** Po obecném úvodu a motivačních systémech provést rozbor vyhodnocení účinnosti takového systému v konkrétním podniku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce je aktuální a přehledná. Téma autora zaujalo, prezentoval vlastní názory, které jsou podpořeny argumenty. Má vyváženou teoretickou a praktickou část. Grafy a tabulky jsou nedílnou součástí textu. Odkazy na zdroje jsou na potřebné úrovni.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ni kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2001.

**Otázky k obhajobě:**

1. Závěrečné hodnocení vyznívá téměř idylicky. Naznačte, pokud jste se setkal, i s problémovými otázkami ve firmě. A jak jsou řešeny?
2. Charakterizujte význam kolektivních smluv. Jak jsou zde zakomponovány benefity?
3. Druhým nejsilnějším zdrojem motivace je podle analýzy kolektiv, především pro mladší zaměstnance. Jak hodnotíte tuto skutečnost v podnicích s bankovními službami?

**Práci doporučuji k obhajobě.****Navržená výsledná známka: A - výborně****V Hradci Králové, dne 15. května 2017**

---

**podpis**